§ VIII.

His ergo miseris valde calamitatibusque plenis civi-
tatis Christianae temporibus sine omni splendore ritibus
que non necessariis Sacra peracta sunt, atque ad Docto-
rum Ecclesiae constitutionem investiturae actus vel nul-
lus, vel ab ordinatione non distinctus fuit adhibitus. At
imperante Constantino M. qui anno imperii septimo ad
Christianae religionis cultum advertit animum, tran-
quillus & pacatus piorum coetus perstitit, & liberrimum
exercendae religionis arbitrium, templorumve, (qualia
primis duobus seculis nulla, tertio, finita Deciana vexa-
tione, pauciora neque adeo splendida condita a Christia-
nis fuisse, LINCK. d. *Jur. Templ. C. 3. n. 34.* & B. SCHVRZEL.
de Antiqu. Templ. f. 6. observant) exstruendorum facul-
tatem, ipso Imperatore magnificos sumtus suppeditante,
impetravit. Per magnam rerum divinarum curam ipse
habuit Imperator, summum Sacerdotiis honorum addi-
dit, clericique munus *ἡγερτικόν* asseruit, sollicitaque custo-
divit. Qua Imperatori ia auctoritate suffulti, potestatem
suam firmabant clerici, & patientia Christianorum Impe-
ratorum augebant sensim cumulabantque ceremonias,
atque Episcopi, cum primis Primates non, ut olim, pro-
ficiſcebantur amplius ad ordinandos Ecclesiae candida-
tos,

Prioribus a
C.N. seculis
simplex
DEO cultus
praestitus
est.
Constantini
M. aevo cu-
mulatee ce-
remoniae.
templa con-
dita.

magnique
clericis ho-
nores habiti
sunt.

Candidati
in ipsa Epi-
scopali sede

ordinabantur. Ita separatus investiturae actus inventus est. tos, sed hos ad Episcopalem sedem, ordinis sacri accipiendi causa, pervenire oportebat. Factum itaque est, ut, cum absente, quem pacere jubebatur, grege clericorum ordini adscriberetur novitius Minister, speciali ad huc actu coetui, cujus ipsi cura demandabatur, sistendus, atque in ipsam officii sacri possessionem quasi introducendus esset. C. CALVOER, *d. l. §. 2.* Accedebat, quod eodem Constantini M. tempore, sustentandi Ecclesiae Ministrorum causa, certi stabilesque redditus ac bona constituta demum fuerint, cujusmodi prima Christianae civitatis aetate ignota fuisse, & ex spontaneis Ecclesiarum oblationibus vixisse Doctores, B. ZIEGL, *d. Dot. Eccl. C. 3. §. 1. §. 99.*

Constantini M. aetate Clericis bona assignata sunt. His investiebantur. moribus eorum jam Constantini M. aetate depravatis, atque ad dominatum inclinantibus, temporalium major quam spiritualium ratio fuit habita. Praeterea cum investituram Ministerium ita alligari Ecclesiae suae, ut extra ejus terminos sacra administrare nequeat, communiter credantur *vid. CARPZ, d. J. E. l. 54. n. 3.* satis exinde idoneum desumi argumentum potest, quarto demum Saeculo solemniter in Ecclesias introductiones fuisse adinventas. Enimvero antea ad particularem quandam coetum, ut illius interdum transgredi fines haud licuisset, non ita administrandi sacra facultatem fuisse adstrictam §. praec. comprobavi. Verum cum Imperatorum indulgentia hierarchiam meditarentur clerici, politicis his rationibus induciti, totum regiminis Ecclesiastici systema quasi dividerebant, & terminis cujuslibet potestatem propriis includebant. Facile enim praevidebant, absque ordine tali politico regimen diuturnum esse non posse; ideoque certam cuilibet Ecclesiam despondebant, territoriumque assignabant, & subsecuta introductione, ita ad illud alliga-

Eodem tempore termini cuiuslibet clerico assignati sunt.

In hos introduci debebant.

alligabant, ut sine magni iceleris macula extra praefixos hos terminos sacros quosdam expedire actus non poterint. Dn. BOEHMER. *d. Jure Paroch. S. 2. C. 2. §. 42. sqq.* Atque haec fuerunt Ecclesiasticae investiturae, aut observatae saltem hanc inter atque ordinationem distinctionis initia, quae ultra CONSTANTINI M. aevum extendi non posse videntur.

§. IX.

Proxime huic de investiturae origini altera de ejus solennitatibus jungenda est quaestio, quam tot dubiis difficultatibusque obstruam non reperio. Primis ab orbe redempto tribus seculis quae circa investiturae actum adhibita fuerint solemnia frustra disquirerem, siquidem incognitum tum temporis eum fuisse praec. §. §. annotavi. At constituto post haec tempora peculiari investiturae actu, peculiare etiam variaque praeter necessitatem ejus ceremoniae inventae fuerunt. Neque tamen aequalia ubique solemnia, sed, inita personarum, regionum, aliarumve circumstantiarum ratione, diversissima observata sunt. Introducendi Orientalis Ecclesiae Patriarchas modum describit IOACH. STEPHANI *in Inst. J. C. L. 2. C. 10.* quem temporis spatiique lucranda causa non exscribam. Quibus in Hispanica Ecclesia solennitatibus clerici introducuntur, ex descriptis ab A. BARBOSA *d. Offic. & pot. par. P. 1. C. 2.* formulis addiscitur. Investimenti Episcopus ritus exponit WEBER. *d. Introd. Episc.* Inthronificati-
cum quid?
onem seu inthronificationem certam pecuniae summam, quae inthronificum rectius, quam cathedricum appellatur, clericis ac notariis, qui consecrationis actui interfuerunt, exsolvi ab Episcopo debuisse. PETER. DE MARCA *d. C. 5. & J. Lib. 6. C. 10 n. 3. 4.* Non ergo ipsi introducendum
Notatur
Weber.
C.

Investiturae
solennita-
tes, quae va-
riarum so-
lent.

do Episcopo a subiectis Ecclesiis doni loco inthronificum oblatum fuit, ceu WEBER. *d. l.* sibi persuadet. Ceterum minoris ordinis Clericorum investitura ex ENGELII *Colleg. J. Can. ad Tit. X. d. Instir.* cognosci potest.

§. X.

Quae ap.
Evangelicos adhibeantur solennitates.

Propius jam accedendum ad scopum, & quomodo apud nos, purioribus Sacris addictos, inaugurentur Ecclesiae ministri, explicandum est. Illud ex supra dictis repeti meretur, ejusmodi actum non aequè apud nos propter ejus, qui inauguratur, commoda, sed maxime propter gregem, cujus pascendi cura illi committitur, expediri solere. Nolo autem usitatas in nostris Ecclesiis introducendi solennitates prolixius in praesenti commemorare, cum in Ecclesiasticis plerarumque regionum legibus accuratius easdem descriptas legam. Permultum ad cognoscendos ejusmodi ritus ipsa facit inspectio, atque evolvi cum primis debent. *Ord. Eccl. Saxon. El. Tit. Gemeine Form und Weise. c. Gorbana C. 3. §. 6. Magdeb. C. 16. §. 2. sqq. vid. LINCKE d. Jur. Episc. C. 9. §. 39.*

Ord. Eccl. Sax. El. ordinatio & investitura commixtae sunt,

Illud hic observem necesse est, adducta Saxon. El. lege cum ordinatione investituram commixtam videri, cum ibidem, qui ordinationi *Art. 1. §. De gleichem* c. praescribitur, investiturae etiam modus ibidem constitutus legitur. Aequalibus alioquin solennitatibus omnes Ecclesiae ministri, non habita dignitatis ratione, introducuntur; circa Superintendentium tamen investituras cumulari magis augerique caeremoniae solent, quas breviter exponit D. TRIVS in *Spec. Jur. Eccles. Lib. 2. S. 8. §. 13.* Memorabilis investiturae actus in Aëlis Curiae Oppid. Vitemb. descriptus legitur, quo B. D. CALOVIVS ut Pastor ejus loci & generalis Circuli Elect. Saxon. Superintendens, ipso Divo Saxon. Electore JO. GEORGIO II. Electo:

Electus t. t. Herede, praesente, Ann. MDCLIV. die 14. Februar. solemniter inauguratus est. Ceterum in ter ordinationem atque investituram hanc vulgo differentiam constituunt, quod haec repeti, illa non, possit, quum nemo plus quam semel in tota vita consecratur. *Sicur. d. 68. can. apost. 68.* quae differentiam WEBER *d. Intro. Episc. T. 6. B. GERHARD. d. Min. Eccl. f. 170.* aliive observant. Sed enimvero non verum genuinumque aliquod hoc esse discrimen, atque erroneae illi Pontificiorum sententiae, ac si indelebilem animae ordinati characterem ordinatio inprimeret, debere natales certissimum est. Cum ipse B. GERHARDVS *l. all. f. 139.* hunc Pontificiorum errorem refutet, atque utrumque & ordinationis & investiturae actum repeti posse, *Vener. Theol. Vitemb. ORDO M. Aug. 1618. in Resp. P. 2. T. 1.* graviter moneat, nulla exinde desumenda differentia est; magis ita inter se differre dicendum: Ordinatio docendi ministrandique Sacramenta potestatem tribuit; investitura ad particularis cujusdam coetus ministerium hanc potestatem adstringit, & sacrae in eodem functionis administrandae possessionem quasi impertitur.

Notatur
communis
sententia de
differentia
ordin. & in-
vestit.

Constituitur
vera dif-
ferentia.

§. XI.

Illud interim extra dubitationem constitutum esse arbitror, introductionis hunc actum adhibendum necessario non esse, eoque omisso, sacras nihilofecius functiones valide Ecclesiae ministros obire posse *c. 1. d. 23. ibique. BARBOSA n. 11.* Nec contraria quaedam Juris Pontificii dispositio *ex c. 5. d. Elect. in 6.* deduci posse videtur, quippe d. c. factam a patrono Ecclesiastici beneficii concessionem, ab Episcopo confirmandam saltem esse, sancitur. Permultis etiam Germaniae locis investitura uso recepta plane non est; atque in ipsa Saxonia nostra non desunt

Investit. Ec-
cles. neces-
saria non
est.

Ecclesiae ministri, qui ob sumtuum, huic actui impendendorum, inopiam solemniter introduci non sunt, &, interveniente fato, introduci nunquam potuerunt. At ceremonias itaque saltem atque adiaphora hic actus referendus, dubitandumque profus non est, quin iustas ob causas, cujusmodi varie suppeditari possent, tolli atque abrogari plane queat. Non parvam interim utilitatem solemniter haec tempestive adhibita adferre, adeoque omittenda temere non esse, Theologi passim & Jcti consentunt. *Vid. B. ZIEGL. d. Superint. C. 15. §. ult.* Neque tamen illorum comprobanda sententia videtur, qui, eodem investiturae ritu nondum peracto, & dudum jam administratis a parochis sacris, nunc demum instituendum eum esse docent, *Mev. P. 3. D. 133. n. 7. BRVNNEM. d. J. E. 1. §. 27.* Quodsi enim diu jam Sacris non investitus Ecclesiae minister praesuit, eundemque verum riteque vocatum pastorem auditores agnoverunt, & hoc ipso in vera officii sacri possessione dudum constitutus est: supervacanea atque inanis accedens post tantum temporis spatium investitura censenda est, ob rationes, quas D. BOEHMER. *d. Jure Par. S. 3. C. 1. §. 38.* allegat.

§. XII.

Omnes Ecclesiae Ministri investiri debent.

Inter ea, quibus recepta & publicis comprobata legibus investitura est, locis omnes Diaconi non minus, quam pastores, aut singulari quadam Ecclesiastica dignitate praediti Ecclesiae ministri introduci solenniter debent. Moribus tamen & consuetudine multorum locorum receptum est, ut solenni Diaconi ritu non inaugurentur. Illos etiam, quos substitutos vocant, pastores introducendos esse, recte contendit *BRVNNEM. d. J. E. 2. §. 20.* Neque vere distinguendum hic puto, utrum alicui Ecclesiae Ministro simpliciter quis, non data ulla potu-

Etiam substituti.

Indistincte.

poriundi, quo interim perfungi debet, muneris sacri promissione, adjungatur, an succedendi simul spem consequatur. Priori modo substitutum ideo investendum non esse, existimari posset, quod Ecclesiae constanter adhaerendi animum habere non possit nullum succedendi spem nactus, cum tamen investitura arctissimum Ecclesiam inter & pastorem vinculum, ut hic ei veluti maritus uxori adhaerere debeat, contrahi, vulgo doceatur. STEPHANI *d. Trione L. 3. P. 1. C. 16.* CARPZOV. *d. J. E. L. 1. D. 74. & 72.* At enimvero sufficit, tamdiu permanendi in quadam Ecclesia substitutum pastorem habere voluntatem, quamdiu ordinarius Ecclesiae minister sacris commode praeesse nequit, neque aliis pascendi interim gregem cura a Principe committitur. Hoc itaque modo substitutus non minus, quam is, qui data succedendi spe cujusdam Ecclesiae pastori adjungitur, introducendus solemniter erit.

§. XIII.

Ab una ad alteram Ecclesiam translatum ministrum investendum denuo esse, frustra dubitatur: At in alio rem in eadem, in quam solemniter jam semel ritu introductus est, Ecclesia locum tantummodo euectus, an denuo inaugurandus sit, merito disceptatur. Affirmandum hoc vel eam ob causam duco, quod & hoc casu Principis, cujus nomine peragitur investitura, hanc novam muneris in eadem Ecclesia collationem approbantis voluntas publice exponenda, atque in ejusmodi muneris illic annexorum commodorum possessionem Ecclesiae minister denuo quasi introducendus sit. Neque vero obstat, quod plerisque Ecclesiasticis legibus de illorum, qui primum muneri sacro in quadam Ecclesia admoventur, investitura solum disponatur. Sufficit enim, ad

Parochus
jam semel
investitus
ob novum
ipsi in ead.
Ecc. collatum
munus
denuo investitus
est.

Quid in pra-
xi obtineat.

Parochus
substitutus
janitum in-
vestitus, si
succedat
mortuo pa-
stori, denuo
investien-
dus est.
Quomodo
in unitis Ec-
clesiis per-
agenda in-
vestitura.
Distingui-
tur.

hos solos eam ibidem non restringi, atque eandem rationem eandem legis dispositionem requirere. Is tamen hodie mos viget, ut illi tantum, qui praecipuum aliquod in eadem, in qua Sacris haftenus vacarunt, atque inaugurati fuerunt, Ecclesia munus, idemque cum singulari quadam Ecclesiastica dignitate conjunctum adepti sunt, solemniter rursus ritu introducantur. Ex hactenus dictis colligo, pastorem alteri adjunctum, riteque jam semel investitum, mortuo, cui substitutus erat, ordinario Ecclesiae ministro, in eandem denuo Ecclesiam esse introducendum.

§. XIV.

Ob justas interdum causas duae pluresve Ecclesiae ita conjunguntur, ut communi omnes pastore utantur. Cujus rei occasione excitari posset quaestio, utrum in singulos unitos hac ratione coetus communis ille pastor separatim sit introducendus? Ad quam quidem quaestionem accurata dari nequit responsio, nisi triplicem uniendi Ecclesias modum probe discernamus. Scilicet plures Ecclesiae conjunguntur, ut 1.) ex duabus una constituatur, atque alteri accedens supprimatur, vel 2.) ut maneat distinctae, una tamen alteri subjecta, vel denique 3.) ut aequales omnes, neutra alteri subjecta, sint, & communi tantum pastore gaudeant. *Vid. SLEVOGT d. Vnionē Eccles. c. 3.* Si primo ac secundo modo quaedam Ecclesiae unitae fuerint, una tantummodo peragenda investitura, eaque primo casu in ea, cui reliquae accesserunt, Ecclesia, secundo in matre, ut dicitur, instituenda est, convocatis tamen utroque casu reliquis etiam unitis Ecclesiis. Atque, unitis secundo modo Ecclesiis, cum saepe, quae matris, quae filiae obtineat locum, dubitetur, deficientibus aliis probationibus, eam, in

in qua facta semper parochi investitura est, matrem esse existimandam, Consistorium Lipsiense, teste FINCKELTHVSI *d. Jur. Patr. C. 5. n. 62.* pronunciavit. Sin autem tertio Ecclesiae quaedam modo fuerint unitae in quamlibet harum, quippe aequaliter junctarum, separatis pastorem communem actibus esse introducendum, plane existimo.

§. XV.

Longius progredior, atque ad quem investiendi Jus investiendi M. E. ad Principem spectat. ministros Ecclesiae jus pertineat, paulo diligentius perquirō. Ecclesiam externam, ceu aliud quoddam in Republica collegium, considerari debere, in Prooemio asserui. Ex quo consequitur, in eandem, aequae ac in omnia alia collegia, generalem Principi competere inspectionem, eundemque recte cum primis providere, ut idonei eligantur Ecclesiae ministri, electi rite constituentur, constitutique demandato munere sacro legitime perfungantur. Et majorem quidem Ecclesiae, quam reliquorum collegiorum, curam Principem bonum habere oportet, cum ex his maiore constitutis, non tanta, quanta ex corrupta Ecclesiae ordinatione in Republicam damna redundare consueverint. Atque ex hac generali in Ecclesias inspectione deducendum investiendi Ministros Ecclesiae jus est. Quemadmodum enim reliquorum in Republica collegiorum membra, quibus singulare quoddam munus injungitur, rati habente atque approbante Principe, constituuntur, ita eodem consentiente Ecclesiae doctoribus gravissimum, administrandi sacra munus conferendum est, cujusmodi Principis voluntas, intercedente investitura, publice parochianis explicatur. Neque illi etiam, quibus constituen- Patroni de eodem nihil participant. di cuidam Ecclesiae pastorem privilegium datum est,

est, impedire queunt, quo minus ille Principis nomine inauguretur. Licet enim patronatus, ut vocatur, jus praesentandi ministerii candidatum facultatem comprehendat, investiendi tamen potestatem non continet, quae a praesentandi jure longissime distat, & summae in Republica Majestati reservata est, atque ad jus circa sacra, & generalem exinde in Ecclesias descendantem inspectionem referenda. Frustra itaque obnituntur interdum Patroni, quo minus Principis nomine investiturae a Superintendentibus actus expediatur. B. GERHARD. d. *V. M. Eccles. f. 170. CARPZ. d. J. E. L. 1. D. 55. n. 1. seqq.*

§. XVI.

Clerus investiendi M. E. jus sibi arrogavit.

Quemadmodum vero a Constantini M. statim temporibus Clerus, ambitione avaritiaque abreptus, jura summae Majestati circa sacra competentia vel diminueret, vel sibi soli arrogare tentavit: ita & summum confirmandi investiendique Ecclesiae Ministros jus sibi vindicavit. In liberis, ut appellantur, Ecclesiis quin eam sibi asseruerit potestatem, eo minus dubitandum est, quo magis cleri in iis auctoritatem, atque arrogantiam ad ipsum eligendi jus extensam esse constat. In patronatis item Ecclesiis praeter praesentandi jus patrono nihil competit, atque Episcopus, datis praesentato confirmatoris literis, abusivam signorum traditione expediendam investituram, reali Archidiacono commissa, peragit, ac temporalium, quae deductione in domum parochialem, atque assignatione bonorum & redituum, ut habear, unde vivat pastor, absolvitur, traditionem Patrono pariter denegat. *Vid. LINCKE d. J. Episc. C. 9. n. 27. seqq. ENGEL. in Colleg. J. Can. ad X. T. d. Instit.* Ita ini- que multa sibi vindicavit Clerus, & competentia summae potestati circa sacra jura, quibus Ministrorum Ecclesiae

clesiae confirmatio atque investitura, publicum confirmationis testimonium adsceri debent, asseruit, assertaque superbe defendit, donec, emendatis praepotentis DEI beneficio sacris, & Transactione Passauii inita, Principibus A. C. additis summum circa sacra, ac dependens ab eo investendi Ministros Ecclesiae jus restitutum, & pace Osnabrugae confecta, feliciter fuerit confirmatum.

Principibus
autem A. C.
rursus resti-
tutum est,

§. XVII.

Communis itaque sententia est, investendi ministros Ecclesiae potestatem Episcopali a Principibus Evangelicis jure exerceri, B. GERHARD. *d. M. E. f. 170.* CARPZ. *d. J. E. Lib. 1. D. 55. n. 2.* LINCKE *d. J. Episc. C. 9. num. 39.* Atque ita omnes e Nostratibus sentiunt, qui duplicem Principis atque Episcopi, personam repraesentare A. C. addictum Principem, eique ut Principi secularium, ut Episcopo Ecclesiasticarum rerum imperium competere credunt: Sed enimvero duplicem in Principibus personam non satis commode confingi, falsisque principiis, quasi clericis jura circa sacra propria essent, atque ad Principes qua tales non pertinerent, hanc niti doctrinam, accurate demonstrat Dn. BOEHMER. *in Disp. d. Episcop. Princip. Evangel. jure C. 1. f. 2. seqq.* Summum circa sacra jus imperii civilis pars est, idque non Episcopali sed hujus civilis Imperii jure Principes exercent LVD. HVG. *d. Stat. Reg. Germ. C. 3. f. 28.* Neque enim Ecclesiasticam quandam jurisdictionem unquam sibi arrogarunt Apostoli, neque proximi ipsorum successores tales sibi vindicarunt, sed tanquam Praepositi sine imperio, adhibito semper Ecclesiae consensu, omnia disposuerunt. Et licet sub Christianis Imperatoribus Episcoporum potestas indies aucta fuerit, atque illi summum

Jus investi-
endi non
Episcopali
sed proprio
jure ac vi
imperii ci-
vilis ad Prin-
cipem spe-
ctat.

D

circa

circa sacra jus sibi vindicaverint; varia tamen per Ger-
 maniam circa sacra, quatenus cleri attentatis haud sup-
 pressa fuerunt, jura Imperatores non minus, quam illo-
 rum indulgentia Imperii Proceres jure proprio & vi
 imperii civilis exercuisse, *Magnif. Dn. HORN. in 3.
 Publ. C. 59. §. 2. & D. BOEHMER. d. Dissert. C. 1. §. 3.
 seq.* adductis exemplis demonstrant. Tandem cum
 Pontificum cedere furori, atque illa Episcoporum Ger-
 maniae investitura sese abdicare, eoque omni in cle-
 rum imperio renunciare Imperatores coacti essent, ipsa
 etiam Procerum Imperii circa sacra jura diminuta valde,
 & ferme sublata fuerunt. Verum emendatis a B. LY-
 THERO sacris, atque ecclesiastica, quam inique hactenus
 usurpaverant Episcopi, jurisdictione A. C. Addictis Prin-
 cipibus restituta, & publicis Imperii legibus confirma-
 ta, summo rursus illi circa sacra jure potiuntur. Ita-
 que cum jam olim jure circa sacra, veluti imperii civi-
 lis parte, libere Principes usi sint, idemque non Religio-
 sa demum Pace in ipsos translatum, sed inique ab Epi-
 scopis ereptum, feliciter restitutum fuerit, minus apte
 illud a malae fidei possessoribus Episcopale denominatur,
 praesertim cum Majestatis circa sacra jus plus, quam
 tres illas, easque a Pontifice insuper dependentes juris
 Episcopalis partes, Ordinem scilicet, Legem Dioece-
 sanam, & jurisdictionem comprehendat. *Conf. Dn.
 BOEHMER. d. Diss. D. §. 1. seqq. ibique alleg. AVTOR.
 Medit. ad 3. P. a. 5. §. 29. Magnif. D. HORN. 3. Publ.
 C. 59. §. 3. STRAVCH. d. Stat. a Summo Princ. §. 26.
 §. XVIII.*

Observatio-
 nem hanc
 non ina-
 nem esse
 docetur.

Quemadmodum ergo summum Principis circa
 sacra jus ex imperio civili rectius derivatur, ita & in-
 vestiendi Ministros Ecclesiae potestatem ex eodem ma-
 gis

gis fonte, quam fido Episcopali jure deducendam puto. Equidem non dubito, fore plerosque, qui nudam tantummodo hanc logomachiam esse, & parum, utrum episcopali, an civilis imperii jure investiendi hoc jus ad Principem spectare dicatur, interesse censeant: At enim vero permagni refert, Principisne an Episcopi respectu hoc, quod praedixi, jus Principi vindicetur, atque hoc. Ex quaestione: utrum privatis investiendi jus PR. concedere queat?

jus inprimis quaestio, utrum Senatui Oppidano, vel cuidam Nobili aliive introducendi parochos jus a Principe concedi queat? decisio ab hac observatione dependet. Namque si a Principe, quatenus Episcopi personam repraesentat, exerceri hoc jus contendas, non poteris non omnes alios, clericali ejusmodi qualitate carentes, huius, potestatis incapaces pronunciare. Sin autem duplicem in Principe respectum non coningas, sed investiendi M. E. jus ipsi ut Principi ex imperio civili, quod rectissimum est, vindices, affirmare necesse habebis, ex Principis privilegio & hanc ab inferioribus potestatem exerceri posse. Affirmandam hanc quaestionem esse demonstratur. Vtraque tam Ecclesiastica quam Secularis ad Principem jure proprio jurisdictione pertinet, & quemadmodum hanc, ita & illam, quo investiendi hoc jus referri debet, aliis concedere potest, ea lege, ut eadem, tanquam a summa Majestate dependente jure, utantur. Ecclesiasticam vero civitatibus & Nobilibus mediatis jurisdictionem concedere Principem posse, statuunt hodie Doctores, Ill. L. Baro a LINCKER, Resp. 58. n. 10. Klock. Vol. 1. Consil. 51. n. 245. sqq. eumque in modum JCros Hallenses respondisse D. BOEHMER. Disp. d. Jur. Episc. Princ. Evang. C. 3. §. 11. Ergo investiendi M. E. facultatem iisdem aequae personis Princeps poterit impartire.

§. XIX.

Immemo-
riali prae-
scriptione
jus investi-
endi E. M.
acquiri
posse.
negat Mev.

His ita praemissis, affirmare necesse habeo, immemoriali etiam praescriptione dictum investendi jus acquiri a privatis posse. Quodsi enim de expressa Principis voluntate illud asseruerim, de tacito, quem immemorabile declarat tempus, consensu idem erit statuendum. Aliter tamen MEVIUS *L. 3. D. 134.* sentit, atque a Senatu oppidano tempore immemoriali investendi M. E. jus praescribi posse, negat. Ex allegato autem MEVII loco haud obscure intelligitur, & ipsum Principi, non ut tali, sed ut Episcopo investiturae potestatem assignare. Cujusmodi clericalis qualitas cum in ceteris praeter Principem laicis non deprehendatur, non potest non investiturae jus omni illis modo denegari. Verum si dicatur, quod res est, & non Episcopali sed proprio jure atque ob imperium civile ad Principem spectare investituram consideretur, ultro affirmandum erit, ab ipso non tacite minus per immemorabilem praescriptionem, quam expresse investendi hoc jus inferiorem magistratum impetrare posse. *Vid. BOEHMER. d. Dissp. C. 3. §. 12.* Atque in hanc sententiam JCTI Jenenses apud LINCKER. *Dec. 895.* responderunt. Ipsa etiam quorundam locorum consuetudine receptum est, ut investendi simul vocatum Ecclesiae ministrum jus a Patrono exerceatur. KOEPPEN. *Dec.*

Quibusdam
locis Patro-
ni investi-
endi hoc jus
habent.

i. Enucl. 2. n. 50.

§. XX.

Vtrum a lai-
co ipse inve-
stiturae
actus peragi
possit?

Satis jam constare arbitror non Episcopali sed proprio atque imperii civilis jure ministros Ecclesiae investire Principem, atque ab eo non expresse minus, quam tacite idem jus acquiri. Quod licet admittant nonnulli, nunquam tamen ipsum investiturae actum expediri a laico

laico posse, sed a clerico introducendum in Ecclesiam candidatum esse, sibi persuadent. Ecclesiasticum quem ^{Recensentur} ^{negantium} ^{rationes.} ^{dam} actum investituram esse, ajunt, qualis a clerico non laico pertractari debeat. Longe Theologos melius, quae ad pastoris munus pertineant, scire. Salutaria danda esse praecepta, & gregem non minus, quam investendum pastorem officii sui diligenter commoneri debere. Habendam praeterea ab investiente orationem sacram esse, qua & candidatus populo, & populus candidato studiose commendetur. Imo *ex c. 28. X. d. Elect.* probare annuntur, investituram non nisi ab eo, qui ipse investitus est, peragi posse. Idcirco existimant, si ipse forsan, qui investiendi illud jus a Principe acquisivit, vel alius quidam, clericorum ordini non adscriptus, in Ecclesiam introducat ordinatum candidatum, eique publicam in ea docendi administrandique sacra facultatem imperiatur, daß er sich hinführo der Kanzel, Beicht: Stuhl, Altar &c. bedienen möge, id introductionis legitimae loco habendum non esse, sed solennem a Theologo institutionem fieri oportere. MEV. P. 3. D. 134. pr. BRVNEM. d. J. E. 1.5. 27.

§ XXI.

Quae tamen omnia tantum mihi roboris habere ^{Etiam a lei-} ^{co investitu-} ^{rae actum} ^{expediri} ^{posse, afflic-} ^{matur.} non videntur, ut, a laico introduci quem in Ecclesiam posse, negarem. Enimvero investitura actus sua natura facer non est, eamque ad ordinis actus referendam esse, ipsi nolunt Pontificii, quum Episcopum etiam non consecratum instituere posse, concedant. PETR. LEVENIVS *in for. benef. P. 2. qu. 169.* Fatentur praeterea, eo casu peragi a laico investituram realem posse, si non aliam, quam realem in beneficii locum introductionem, ceremoniam Ecclesiasticam comprehendat. ZOES. *ad X. Tit.*

Refutantur
dissentien-
rium argu-
menta,

Tit. d. Instit. n. 4. L. ENGEL. ad eund. Tit. n. 5. Nihil itaque prorsus obstare video, quo minus rite vocatus Ecclesiae minister, *δοκιμαστικῆ* habita oratione, a populo approbatus, atque a Principe confirmatus, introduci a laico queat. Adducta praec. §. dissentientium argumenta perfacili refutari negotio possunt. Ecclesiasticum, inita objecti ratione, actum investituram esse, largior, sed quis ideo a clerico tantum suscipiendum eum esse asserat? Concedo, accuratori eorum, quae ad pastoris munus requiruntur, Clericos interdum notitia excultos esse, exinde tamen male rursus colligitur, jure quasi ad eos proprio investiturae actum pertinere. Pastoris munus S. Codice accurate descriptum est, atque in ipsis praeterea ordinationis solemnibus rursus haec talia a Theologo inculcantur, hinc neque repeti in investitura necessario debent; imo si deberent, a laico harum rerum perito aequae commode proponi possent. Sacra ab investiente oratio habenda semper non est, neque ad investiturae solemnia omnium locorum consuetudo eam refert, sed perbrevis ad populum sermone habito, datisque de reverendo pastore sponsionibus, omnis investiturae actus rite celebratus existimatur. Tandem allegatum c. 28. X. de *Elect.* de hoc nostro casu nihil disponit, ordinis & Legis Dioeceseanae actus quosdam recenset, quos, imperato demum pallio, expedire Archiepiscopum posse, constituitur.

§. XXII.

In Germania Clerici peragunt investituram Eccl.

Interim consultum magis esse lubentissime fateor, ut Theologo hic introducendi actus committatur, praesertim cum ejusmodi, quae nonnisi a clerico expediri possunt, adhibitis solemnitatibus, celebrari plerumque investitura soleat: Atque illud quidem generali ferme totius

totius Germaniae consuetudine receptum est, ut a Superintendente, Pastore Primario, Inspectore, vel Collega illius Ecclesiae, in qua sacro deinceps munere perfungi debent, candidati solemniter introducantur. Cuiusmodi tamen actui Laici etiam Principis nomine interesse solent, id quod in solemnibus illa B. D. CALOVII introductione observatum fuisse, ex Actis addiscitur, cum ad peragendam investituram una cum B. D. WELLERO, Concion. Aul. Summo, B. WOLFF. LOESER, Maresch. Hered. & Curiae Provinc. Vitemb. Praeses missus a D. ELECTORE legatur. Superintendens ad supremum Aul. Concionatorem, vel generalem, si adsit, Superintendentem, reliquorum vero Ecclesiae, Ministrorum investitura ad Superintendentem eius dioeceseos, in qua Ecclesia cui novitius pastor praeficitur, sita est, pertinere solet. *Vid. Ord. Eccl. Saxon. Tit. Gemeine Form und Weise sc. Gorbana Tit. Von der Introduction Sc. Hasfiaca Tit. Von Annehmung und Beurlaubung der Praedicanzen.* In Saxonia Elect. Superintendenti peculiare de introducendo quodam vocato confirmatoque pastore mandatum, quod Introductionis- Investitur- Befehl vocant, a Confessorio dari solet. Superintendentes tamen, si casu impeditur expedire hunc actum nequeunt, aliis aequae Ecclesiae ministris demandare eundem libere possunt *d. d. Ordin.* Illis interim, quibus commissum introducendi munus est, sedulo incumbit, ut statim, atque vocatus quis confirmatusque Ecclesiae minister est, non post aliquot demum annorum spatium investiat. Quod quidem in Saxonia Electorali Superintendentibus expresse *d. Ordin.* injungitur, ut quantocyus aufsörderlichste, pastores introducant. Ex quibus consequi videtur, si, dilata sine justa causa introductione, Ecclesiae

Statim investitura fieri debet.

Superintendens post aliquot annorum

norum spa-
tium inve-
stituram ex-
pediturus,
admitten-
dus non est.

hae ministrum, diu jam munere perfunctum, nunc de-
mum introducere Superintendentens velit, eum non ad-
mittendum, multo minus, investitura prorsus sic omis-
sa, quod pro hoc alioquin expediendo actu solvitur, sa-
larium ipsi tradendum esse. *Vid. B. ZIEGLER. d. Supe-
rint. C. 15. §. ult.*

§. XXIII.

Heterodo-
xus ortho-
doxum in-
vestire pot-
est.

Eandem vero, cui investiendus Ecclesiae minister ad-
dictus est, religionem Superintendentem, vel alium,
qui investire debet, profiteri oportere, vulgo existima-
tur; aequae ac ordinationem, ut valida sit, ab ejusdem
religionis cleris impetrandam censent, quales si eo in
territorio, quo sacra ordinandus administrare debet,
non reperiantur, alio, quem ipsae delegerint Ecclesiae,
loco peragi ordinationem posse, *Pace. Osuabr. a. 7. §. 1.
in f. constitutum est.* Dignum interim commemora-
tione est, quod Abbatem Luccensem, Theodorum III.
A. C. addictum, Catholici Coloniae Diaconum & mi-
nisterii Presbyterum ordinaverint, *ILL. LEIBNIT. Tom.
III. Script. Brunsvic. pag. 699.* Quicquid huius rei sit,
a diversae religionis clerico fieri in augurationem, at-
que adeo orthodoxum ab heterodoxo introduci in Ec-
clesiam posse, affirmare audeo. Nihil expedire inve-
stiens amplius debet, quam ut investiendum publice
Ecclesiae sistat, docendi administrandique in eadem sa-
cra potestatem Principis jussu candidato concedat, coe-
tumque ad auscultandum reverendumque eum veluti
Doctorem adhortetur. Quae omnia cur ab heterodo-
xo peragi nequeant, rationem nullus video. Praete-
rea cum in orthodoxa etiam Ecclesia ordinationem,
essentialibus ejus observatis, ab heterodoxo factam vale-
re, ipsi passim Theologi Icti concedant, *HVLSEM. in Brev.
Theol.*

Theol. C. 19. Suppl. §. 8. & in Apolog. ministr. Evangel. §. 39. in f. & §. 38. BRUNNEM. d. J. Eccles. 1. 5. 20. peractam ab eo investituram multo magis subsistere credam. Quibus de causis dubitandum prorsus non est, Lutheranae Ecclesiae ministrum, si eo, quo colligitur illa Ecclesia, territorio non nisi Catholici Clerici deprehendantur, ab aliquo eorum in orthodoxam, ad quam vocatus est, Ecclesiam valide introduci posse, & talem ab heterodoxo factam introductionem, modo heterodoxam proponere doctrinam expresse candidatus non fuerit iustus, idem, ac si orthodoxus peregrisset, robur pondusque habere. *HVLSEM. d. l. c. 19. §. 25.* Et licet juxta *alleg. Pac. Osnabr. Instrum.* ordinatio ab alterius territorii ministerio impertrari tali casu queat; non aequae tamen diversae provinciae clerico, eidemque eam, cui investiendus addictus est, religionem profitenti, demandari investiturae actus poterit, cum ea de re alleg. Lege publica constitutum nihil reperiat, & facile tumultus istud negotium excitare possit. Tutius itaque praedicto casu vel omittitur plane investitura, vel diversae etiam religionis clero expedienda demandatur.

§. XXIV.

Major de ea quaestione, utrum heterodoxum orthodoxus in Ecclesiam introducere possit? superest dubitatio; in quo pertractando argumento Doctorum animi in contrarias sententias distrahuntur. Plerique eum commendari Ecclesiae posse negant, quem puriori doctrinae non esse addictum, investiens plane non ignorat Orthodoxus heterodoxum in Eccles. pariter heterodoxam introducere potest. *DEDE* KENN. Vol. 1 p. 2. S. 7. Imo in conscientia peccare eum censent, qui candidatum, puriori sacrorum cultui minus addictum, coetui ceu ducem ac doctorem sistit, atque animarum ipsi curam commendat, quum tamen in similes doctrinae

E

Erinae

Arinae errores ab eiusmodi pastore inductum gregem incertissime sciat. Quae quidem argumenta haud nullo nituntur fundamento, atque heterodoxum in orthodoxam introduci Ecclesiam non posse, extra dubitationem constitutum arbitror. Verum in heterodoxam pariter Ecclesiam, quae secundum Imperii leges tolerari quodam loco debet, heterodoxum ab orthodoxo immitti posse, certissimum est: Neque enim tali Ecclesiae alius, nisi ei, quam illa ipsa profitetur, religioni addictus commendari potest, & licet vel maxime orthodoxum orthodoxus introducere vellet, eum tamen heterodoxa Ecclesia repelleret. Quapropter cum Pontificii, qui liberum aliqua anni MDCXXIV. parte religionis exercitium inter Lutheranos habuerunt, in posterum quoque illud libere retinere debeant, nihil obstare video, cur non ab Evangelico Sacrorum Antistite pastor Pontificius introduci possit.

§. XXV.

In omnibus Ecclesiis locum habet investitura. Atque haec a Clerico regulariter expedienda investitura in liberis non minus quam patronatis Ecclesiis obtinet, ac tantum abest, ut impedire eam Patronus possit, quin potius non praesentatus ab eo Ecclesiae minister a Superintendente interdum recte introducatur. Varios, quibus, non praemissa Patroni praesentatione, fieri ab Episcopo institutio possit, casus recenset BARBOSA d. 3. E. 3. 12. n. 171. § 99. quorum vero plerique ad praesens argumentum applicari commode nequeunt. Duos tamen cum primis casus, quibus candidatus quidam a Patrono non prius praesentatus Principis vel Consistorii jussu investiri a Superintendente possit, extare video: Si I.) statutum ad praesentandum tempus ex negligentia praeterlabi patronus patiat. Tempus hoc c. 12. & 22. X. d.

In omnibus
Ecclesiis lo-
cum habet
investitura.

Quibus cas-
bus etiam si-
ne praee-
dente praesentatione
fieri investi-
tura possit.

X. d. Jur. Patron. determinatum legitur, atque Ecclesiae favore, ne Rectore illa diu destituta sit, dispositum id ita fuit. Idem ferme *Ord. Eccl. Hassiaca Tir. Von Annehmung und Burlaubung der Praedicanten* &c. constitutum reperitur, & notari meretur, in Hassia Superintendentes hoc casu ipsos propria auctoritate aliquam ad sacrum munus personam deligere, delectamque investire posse. Cujusmodi tamen Jure Can. definitum ad praesentandum spatium ob annum gratiae in foro cum primis Saxon. non observari tradit *Carpz. d. J. E. i. 15. n. 2.* Plerumque etiam si in praesentando negligentiam committat Patronus, a Consistorio prius admonetur, qua admonitione non attenda, tum demum Ecclesiae minister eligitur, electusque ordinari atque investiri jubetur. *Carpzov. d. l. 2.* Si incapacem, indignum, vel non rite electum Ecclesiae ministrum praesentaverit Patronus, atque alium intra certum temporis spatium praesentare jussus negligens fuerit. *a. c. 2. X. d. Suppl. neglig. Patron.*

§. XXVI.

Certum alias indubitatumque est, in patronatis Ecclesis institutionem, absque patroni praesentatione factam, irritam ac plane nullam esse *c. ult. X. d. Instit. c. 16. quaeft. 7.* Imo praesentatus candidatus, sciente ac praesente patrono, introduci secundum plerorumque sententiam debet, Quod quidem Jure Can. expresse constitutum non reperitur, atque in dubium haec vocari assertio vel eam ob causam posse, videretur, quod investendi hoc jus ad Principem solum spectet, nihilque de eo Patronus participet, neque ullum ei, cum praesentandi jure semel usus fuerit, amplius praejudicium enasci plane possit. Verum enimvero, sciente praesenteque Patrono ut introducatur candidatus, singularia ejus in Ecclesiam

In Patronatis Ecclesiis absque praesentatione investitura fieri nequit. Vtrum patroni quodque praesentia requiratur.

clesiam merita suadent juxta ac postulant. Atque cum toti coetui, institutum iri Ecclesiae ministrum, publice prius denunciatur, isque ad hunc actum quasi invitetur, nullam prorsus causam adesse video, quamobrem ignorante absenteque, cui permultum debet Ecclesia, patrono solennis hic & publicus actus debeat expediri. Idcirco Ecclesiasticis plerorumque Principum Evangelicorum legibus Superintendententi vel aliis, quibus commissum investiturae munus est, expresse injungitur, ut praesente Patrono, ordinatus Ecclesiae minister inauguretur, *Ord. Eccles. Elecl. Sax. Rubr. Gemeine Form und Weise r. verbis: So soll der Superintendentens &c. Magdeb. C. 16. §. 1. Gorbana C. 3. §. 6. verbis: Und wenn das geschehen r. vid. CARPZOV. d. Jur. E. 1. 55. B. ZIEGLER. d. Superint. C. 15. §. 4.*

§. XXVII.

Neque vero Patroni tantum in investiturae solennibus praesentiam DD. exigunt, sed primum etiam ipsi locum in publicae, qua ad templum itur, processionis actu vindicat. Scilicet adductis his Juris Canonici textibus patrono processionis quidam honor expresse adscribitur, quem praecminentiam seu primum atque eximum locum denotare Interpretes tradunt, ita, ut singularis patrono honor exhibendus, & primus ac praecipuus in actibus solennibus ipsi locus concedendus sit. *ZOESIVS & VALLENSIS ad c. 25. X. d. Jur. Patron. B. ZIEGLER. d. l. §. 4. C. ad eund. loc. n. 2. A. BARBOSA d. J. E. L. 3. C. 12. n. 280. §. 4. HOSTIENSIS ad d. c. 25. Cujusmodi Canonistarum explanationem multi Nostratium approbant CARPZOV. d. J. E. 1. 55. n. 10. FINCKELTH. d. J. Patron. C. 6. n. 147. & quum apud nos non solennis aliqua, nisi quae ad peragendam investituram instituitur, processio usurpari soleat, praecedentem.*

B. Ziegler
praecedentiam patrono in processione investiturae vindicat.
Processionis honorem per primum in actibus solennibus locum DD. interpretantur.

cedentiae quoddam exinde in his solennibus jus patro-
no B. ZIEGLER. *d. l.* asserit. Sed enimvero cum alias mul-
tas dictorum textuum interpretationes, tum eam inpri-
mis, qua de praeeminentiore in actibus solennibus loco
explicantur, analyfin rejicit GONZALEZ TELLEZ. *ad d. c. 25.* Quam in-
X. *d. Jur. Patron.* atque nihil hic Patrono praecipui prae-
ter processio-
nis aditum, i. e. ad istam, quam exstruxit, nem rejicit
Ecclesiam accessum, qui omnibus Christianis debetur, Gonzalez
adscribi, accurate docet. Etenim ex variis monumen-
tis coaevis addiscitur, processiones non deambulatione-
tis extra templum, sed conventum accoerum populi in
ipsis templis significare. Qua significatione saepius hanc
vocem Tertullianus accepit, & graeca septimi Concilii
Laodic. canonis verba: Περὶ τῆς μὴ δαίν συναπτῆν ἐν ταῖς
συναῖξι τῆς ψαλμῆς. Verus interpres vertit: *In proces-*
sionibus psalmos non convertere. Quod si etiam praecedentiae
quandam praerogativam impertiri *d. l.* Patrono Pontifex
voluisset, processio-
nis aditum omnibus Christianis
communem non appellasset. Animadvertendum tamen
est, *c. 25. X. d. Jur. Patr.* processio-
nis honorem, non Chri-
stianis omnibus communem sed patrono proprium con-
stituisse Clementem III. &, cum ejus aevo solennes extra
templa deambulationes frequentissimae essent, ideo pro-
cessio-
nis jus de honoratori in processio-
nibus & ceteris
actibus publicis loco, patrono assignando, vulgo inter-
pretantur. A quo quidem communi, explicandi pro-
cessio-
nis honorem, modo non esse recedendum, ipse
TELLEZ. *l. all.* confitetur. Atque hac ratione recte sentire
videtur B. ZIEGLER. *d. l.* & in solenni, quae ad peragendam
investituram instituitur, processio-
nis actu secundus a Su-
perintendente locus, nisi aliud locorum consuetudo in-
troduxerit, Patrono relinquendus erit.

Haud ta-
men inepta
communis
illa explica-
tio est.

Atque adeo
praecedentiae
patrono
jus haud in-
commodè
tribuitur,

§. XXVIII.

Quomodo
per investi-
turam Eccl.
patronatus
jus probari
queat?

Praeter hunc processionis honorem & illa ex investiturae actu ad Patronum redundat utilitas, quod patronatus jus, si dubium hoc ipsi ac controversum reddatur, per eundem probare possit. Etenim si, quod fieri quibusdam locis solet, totus investiturae actus actorum monumentis ab actuario quodam jurato diligenter consignatus fuerit, iisque, tali actui Titium ejusque majores tanquam patronos semper interfuisse, illisque consuetum exhibitum honorem esse, referatur, dubium plane nullum est, quin vetus non minus quam novum patronatus jus certum exinde indubitatumque reddatur. Atque, omissa ejusmodi consignatione, si Ecclesiae ministri, testium loco in investiturae actu adhibiti, vel aliae fide dignae personae de his, quae praedixi, ferrent testimonium, satis vel hac ratione de eo, cui jus competat patronatus, constabit. Eundem per investituram jus patronatus probandi modum B. ZIEGL. *d. Superint. C. 15. §. 4.* agnoscit, eoque consilio FINCKELTH. *d. Patron. c. 8. n. 58.* allegat. Quem tamen Autorem de eo casu, si patronatus quis jure investitus ex investiturae idem illud jus literis probare velit, ibidem loqui, ex allegato apud eundem ROLANDO A VALLE intellexi: Neque ea, quae *n. 95. all. 1.* FINCKELTH. adducit, ad praesens argumentum pertinent, cum ibidem ex confirmantis praesentatum Episcopi literis patronatus jus probari posse, solum contendat. Forsan huc ea magis spectant, quae de patronatus jure, per processionis honorem patrono competentem probando, *all. 1. n. 43.* idem Auctor in medium profert. Modo observem, ex eo, nisi alia concurrat, satis praedictum jus non demonstrari, quum processionis seu prooedrias jus, quod patrono in investiturae solemnibus quosdam